生态环境行政主管部门审批意见：
                      罗环保评〔2020〕24号

    上海南珊物资利用有限公司罗源分公司报送的《年产120万吨钢渣一次渣处理项目环境影响报告表》(以下简称《报告表》)收悉。根据《环境影响评价法》第 22条等规定，现提出以下审批意见：

同意你司在罗源湾开发区金港工业区上海南珊物资利用有限公司罗源分公司厂区内建设年产120万吨钢渣一次渣处理项目，项目用地面积17000m2，主厂房占地面积4050m2，建设一条年产120万吨一次渣生产线，作为宝钢德盛不锈钢有限公司配套钢渣处置项目。扩建后全厂规模为：年处理45万吨不锈钢钢渣、处理25万吨普碳钢钢渣，以及年产120万吨钢渣一次渣处理能力。

二、本项目应落实报告表的评价结论，并重点做好以下工作：

1、强化施工期环境管理，采取有效的污染防治对策，减少施工作业对环境的影响。

2、生产废水实现循环回用不外排；生活污水经配套埋地式污水处理设施处理达《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923—2005)中工艺与产品用水水质标准后，回用于厂区生产用水，不外排。
3、热熔渣喷水冷却的含尘蒸汽通过水幕隔离系统+卷扬门隔离实现密闭隔离后与渣罐清理的粉尘由集气罩+变频除尘风机集中统一收集，经湿式旋流强化凝聚除尘器除尘后通过2根32米排气筒排放。在钢渣转运区设置干雾抑尘系统。废气排放执行《炼钢工业大气污染物排放标准》(GB28664-2012)中表2新建企业大气污染物排放浓度限值、表4无组织排放浓度限值。

4、加强厂区噪声管理，合理设置车间布局，对高噪声设备应进行消声、减振处理，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。

5、生活垃圾应进行集中收集由环卫部门统一清运。

三、项目投产后应按规定及时办理竣工环保验收手续，并按规定公开、登记相关信息。项目性质、规模、地点、生产工艺和防止生态破坏的措施等发生重大改变的应重新报批。

四、我局委托福州市罗源生态环境保护综合执法大队开展项目环保“三同时”监督检查及竣工环保验收后的日常监督管理工作。

[image: image1.emf]  负责审批的环保部门审批意见：   罗环保评〔 2019 〕 18 号     福州飞煌建材有限公司报送的《飞煌水泥构件、预制品生产项目环境影响报告表》（以下简 称《报告表》）收悉，根据《环境影响评价法》第   22 条等规定，现提出以下审批意见：   一、项目位于罗源县白塔乡应德村牛坑自然村对面岩   41  号厂房（原新鑫源石材厂厂址）。 项目年产   200  万延米水泥构件、预制品，主要配套搅拌楼、编笼车间、生产车间、原料储存区、 成品仓库及一台 21 吨的燃煤锅炉。根据《报告表》评价结论，项目符合国家产业政策，在落实 《报告表》提出的各项污染防治措施 和生态保护措施后，从环境保护角度分析，项目建设可行， 同意实施该项目建设。   二、本项目应落实《报告表》提出的各项生态保护措施，并重点做好以下工作：   1 、加强施工期管理，确保各项污染物达标排放。   2 、 设置三级沉淀池，生产废水经沉淀池回水回用于搅拌工序循环使用，不外排。近期 生活 污水经污水处理设施处理后达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（ GB/T18920 - 2002 ）表   1 “绿化标准”后，回用于厂区绿化及道路洒水抑尘。远期，待污水管网建成后纳入白塔乡污水处 理站统一处理。   3 、水泥罐、磨细沙罐仓顶粉尘经过静电 + 布 袋除尘器后引至 15 米 高排气筒排放；搅拌设施 粉尘经过配套的布袋除尘器后引至 15 米 高排气筒排放达，砂石堆场上方加设棚盖，四周围挡并 配套喷淋设施，废气颗粒物排放执行《水泥工业大气污染物排放标准》（ GB4915 - 2013 ）中的表 2 大气污染物特别排放限值（ 10mg/m 3 ）及表 3 大气污染物无组织排放限值；锅炉废气经过旋风布 袋脉冲除尘器 +SNCR  脱硝 + 双碱法脱硫处理工艺处理后引至 45 米烟囱排放，配套安装烟气在线监 控设施，并与环保部门联网，废气排放执行《锅炉大气污染物排放标准》（ GB13271 - 2014 ）表   3  特 别排放 限值排放。   4 、合理布局，对高噪声设备采取隔声、减振等综合降噪措施，噪声执行《工业企业厂界环 境噪声排放标准》（ GB12348 - 2008 ） 3 类标准。   5 、项目环境防护距离为无组织排放源所在的区域和构筑物与周围 50 m ，防护距离内不得新 建居民区、学校等敏感点。   6 、建设规范危废暂存间，废机油等危险废物应委托有资质单位进行处置；一般生产固废集 中收集外售综合利用；生活垃圾集中收集由环卫部门统一处置。   三、 项目主要污染物排放控制要求： SO 2 ≤ 36.71t/a 、 NO X ≤ 36.71t/a ，   项目投产前应取得 SO 2 、 NO X 总 量指标，并依法申领排污许可证。   四、建设单位应严格执行环境保护“三同时”制度，项目投产后应按规定及时办理竣工环保 验收手续，并按规定公开、登记相关信息。项目性质、规模、地点、生产工艺和防止生态破坏的 措施等发生重大改变的应重新报批。   五、我局委托罗源县环境监察大队开展项目环保“三同时”监督检查及竣工环保验收后的日 常监督管理工作。         福州市罗源生态环境局（代章）   2019 年 5 月 7 日

                                                           福州市罗源生态环境局

                                                              2020年10月9日

_1234567890.doc

负责审批的环保部门审批意见：

罗环保评〔2019〕18号

福州飞煌建材有限公司报送的《飞煌水泥构件、预制品生产项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉，根据《环境影响评价法》第 22条等规定，现提出以下审批意见：

一、项目位于罗源县白塔乡应德村牛坑自然村对面岩 41 号厂房（原新鑫源石材厂厂址）。项目年产 200 万延米水泥构件、预制品，主要配套搅拌楼、编笼车间、生产车间、原料储存区、成品仓库及一台21吨的燃煤锅炉。根据《报告表》评价结论，项目符合国家产业政策，在落实《报告表》提出的各项污染防治措施和生态保护措施后，从环境保护角度分析，项目建设可行，同意实施该项目建设。

二、本项目应落实《报告表》提出的各项生态保护措施，并重点做好以下工作：

1、加强施工期管理，确保各项污染物达标排放。

2、设置三级沉淀池，生产废水经沉淀池回水回用于搅拌工序循环使用，不外排。近期生活污水经污水处理设施处理后达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1“绿化标准”后，回用于厂区绿化及道路洒水抑尘。远期，待污水管网建成后纳入白塔乡污水处理站统一处理。

3、水泥罐、磨细沙罐仓顶粉尘经过静电+布袋除尘器后引至15米高排气筒排放；搅拌设施粉尘经过配套的布袋除尘器后引至15米高排气筒排放达，砂石堆场上方加设棚盖，四周围挡并配套喷淋设施，废气颗粒物排放执行《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中的表2大气污染物特别排放限值（10mg/m3）及表3大气污染物无组织排放限值；锅炉废气经过旋风布袋脉冲除尘器+SNCR 脱硝+双碱法脱硫处理工艺处理后引至45米烟囱排放，配套安装烟气在线监控设施，并与环保部门联网，废气排放执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 特别排放限值排放。

4、合理布局，对高噪声设备采取隔声、减振等综合降噪措施，噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

5、项目环境防护距离为无组织排放源所在的区域和构筑物与周围50m，防护距离内不得新建居民区、学校等敏感点。

6、建设规范危废暂存间，废机油等危险废物应委托有资质单位进行处置；一般生产固废集中收集外售综合利用；生活垃圾集中收集由环卫部门统一处置。

三、项目主要污染物排放控制要求：SO2≤36.71t/a、NOX≤36.71t/a， 项目投产前应取得SO2、NOX总量指标，并依法申领排污许可证。

四、建设单位应严格执行环境保护“三同时”制度，项目投产后应按规定及时办理竣工环保验收手续，并按规定公开、登记相关信息。项目性质、规模、地点、生产工艺和防止生态破坏的措施等发生重大改变的应重新报批。

五、我局委托罗源县环境监察大队开展项目环保“三同时”监督检查及竣工环保验收后的日常监督管理工作。

  福州市罗源生态环境局（代章）

2019年5月7日